<sup>81</sup> En tal sentido Kniep.

<sup>82</sup> La laguna de aproximadamente tres líneas es difícil de reconstruir.

<sup>83</sup> Falta una línea y media difícil de reconstruir.

el mismo modo puede él probar la causa, como si hubiera permanecido peregrino. De esto relacionamos que también el peregrino puede probar la causa.

75. *Ex his quae diximus apparet, sive civis Romanus peregrinam sive peregrinus civem Romanam uxorem duxerit, eum qui nascitur peregrinum <esse: sed> siquidem per errorem tale matrimonium contractum fuerit, emendari vitium eius ex <senatusconsulto, secundum> ea quae superius diximus. Si vero nullus error intervenerit, <sed> scientes suam condicionem ita coierint, nullo casu emendatur vitium eius matrimonii.*

De lo que dijimos aparece que, sea que el ciudadano romano haya conducido como esposa a una peregrina o sea que el peregrino a una ciudadana romana, el que nace es peregrino; pero si en verdad tal matrimonio haya sido contraído por error, su vicio es emendado con base en el senadoconsulto, según lo que dijimos arriba. Si por el contrario ningún error hubiera intervenido, pero concientes de su condición en este modo se hubieran unido, en ningún caso es enmendado el vicio de tal matrimonio.

76. *Loquimur autem de his scilicet, <inter> quos conubium non sit; nam alioquin si civis Romanus peregrinam, cum qua ei conubium est, uxorem duxerit, sicut supra quoque diximus, iustum matrimonium contrahitur; et tunc ex his qui nascitur civis Romanus est et in potestate patris erit.*

Luego hablamos ciertamente de aquellos, entre los cuales no exista conubium; en efecto, diversamente si un ciudadano romano hubiera conducido como esposa a una peregrina, con la que existiera el conubium, así como también dijimos arriba, se contrae justo matrimonio; y entonces quien nace de éstos, es ciudadano romano y estará en potestad del padre.

77. *<Item> si civis Romana peregrino, cum quo ei conubium est, nupserit, peregrinum sane procreat et is iustus patris filius est, tamquam si ex peregrina eum procreasset. Hoc tamen tempore <ex> senatusconsulto, quod auctore divo Hadriano (sacratissimo) factum est, etiamsi non fuerit conubium inter civem Romanam et peregrinum, qui nascitur iustus patris filius est.*

Del mismo modo, si la ciudadana romana hubiera esposado a un peregrino, con el cual existe el conubium, ciertamente procrea un peregrino y él es justo hijo del padre, así como si lo hubiera procreado de una peregrina; sin embargo, en este tiempo por un senadoconsulto que fue hecho bajo la

autoridad del sagradísimo divino Adriano, también si no hubiera existido *conubium* entre ciudadana romana y peregrino, quien nace es justo hijo del padre.<sup>84</sup>

78. *Quod autem diximus inter civem Romanam peregrinumque <nisi conubium sit, qui> nascitur peregrinum esse, <lege Minicia cavetur, qua lege cautum> est, ut is quidem <deterioris> parentis condicionem sequatur. Eadem lege enim ex diverso cavetur, ut si peregrinam, <cum> qua ei conubium non sit, uxorem duxerit civis Romanus, peregrinus ex eo coitu nascatur. Sed hoc maxime casu necessaria <fuit> lex Minicia; nam remota ea lege diversam condicionem sequi debebat, quia ex eis, inter quos non est conubium, qui nascitur iure gentium matris condicioni accedit. Qua parte autem iubet lex ex cive Romano et peregrina peregrinum nasci, supervacua videtur; nam et remota ea lege hoc utique iure gentium futurum erat.*

Luego lo que dijimos que, si no existe *conubium* entre ciudadana romana y peregrino, quien nace es peregrino, (esto) es proveído por la ley Minicia,<sup>85</sup> y con tal ley fue establecido que él ciertamente siga la condición de aquel de los padres (que se encuentre) en situación peor. Por la misma ley en efecto, en el caso contrario es proveído que si un ciudadano romano hubiera conducido como esposa a una peregrina con la que no exista el *conubium*, de aquella unión nazca un peregrino. Pero, sobre todo en el primer caso, fue necesaria la ley Minicia; en efecto, excluyéndose esta ley debía seguir una diversa condición, porque de estos, entre los cuales no exista *conubium*, el que nace por el derecho de gentes accede a la condición de la madre; por lo tanto, en la parte en que la ley ordena que de ciudadano romano y peregrina nace un peregrino, aparece superflua; en efecto, también excluyéndose esta ley esto sería en todo caso por el derecho de gentes.

79. *Adeo autem hoc ita est, ut <ex cive Romano et Latina qui nascitur matris condicioni accedat; nam in lege Minicia quidem peregrinorum nomine comprehenduntur non><sup>86</sup> solum exterae nationes et gentes, sed etiam qui*

<sup>84</sup> Sobre tal problemática ver Claudia Terreni, "Gaio e l'erroris causae probatio", *Labeo* (1999), pp. 1 a 33.

<sup>85</sup> Probablemente del 90 a. C.; al respecto ver: Gregor Richard Boehm, "Zur lex Minicia. Gaius, Inst.1.77-78, ZSS, vol. 97 (1967), pp. 363 a 371; Giorgio Luraschi, "Sulla data e sui destinatari della lex Minicia de liberis", *SDHI*, vol. 42 (1976), pp. 431 a 443.

<sup>86</sup> Integrado por Huschke.